
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  73Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/431056, de 13/04/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção do Sistema de Abastecimento 
de água-CV 232/2022, no Bairro Jangolândia, no Município de Colares/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 926392
PORTARIA Nº. 0446/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/431269, de 13/04/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar Visita às Obras de Ampliação do Sistema de Abaste-
cimento de Água- SAA do Município de Maracanã/PA, e da Construção do 
Sistema de Abastecimento de água na Comunidade Cafezal, no Município 
de Magalhães Barata/PA, visando verificar o andamento dos serviços em 
execução, do  Contrato 56/2022 e Convênio 244/2022 respectivamente.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora Lia Pereira Pinheiro, aos referidos Municípios.
DESTINO: Maracanã/Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 24 a 25/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 926380
PORTARIA Nº. 0445/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/428045, de 12/04/2023 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Executar levantamentos técnicos, vistoria, relatório fotográfico 
e pesquisa imobiliária, (mínimo de 10 amostras, de imóvel para alugar ou 
terreno para venda), na SEDUC para locação dos imóveis de acordo com os 
processos de nº 2023/239583, 2023/315294, nos Municípios de Parauape-
bas e Canaã dos Carajás/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Parauapebas/Canaã dos Carajás/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 25 a 28/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 926376

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0444/2023, DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/355217, de 28/03/2023, e 
Memorando nº 36/2023 de 28/03/2023 – COTI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 03/04/2023, as 
férias do servidor DAILSON ROSA LIMA, matrícula nº 5962643/2, Cargo/
Função: Secretario de Diretoria, anteriormente concedida através da POR-
TARIA Nº. 0321/2023, de 16/03/2023, publicada no DOE nº. 35.331, de 
20/03/2023, referente ao período aquisitivo 01/02/2022 a 31/01/2023, 
restando um saldo de 16 (dezesseis) dias para ser usufruídos em um mo-
mento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 03/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 926369
PORTARIA N°. 0452/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/427616, de 12/04/2023, e o 
Memorando n° 58/2023, de 12/04/2023-NUCOM/SEDOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 10 (dez) dias de férias da ser-
vidora LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI, matrícula nº. 5951959, Cargo/
Função: Coordenador; para o período de 22/05/2023 a 31/05/2023, ante-
riormente concedida através da PORTARIA Nº. 0394/2023, de 31/03/2023, 
publicada no DOE n° 352, de 05/04/2023, referente ao período aquisitivo 
08/02/2022 a 07/02/2023.
II– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 926366

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS TP 
006/2023–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A COMPLEMENTAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO ALEGRE EM MA-
RUDÁ, no Município de Marapanim, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 – PHAZ CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 12.143.487/0001-40
2 – 4MX CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA CNPJ: 08.666.379/0001-85
3 – K SERVIÇO, COMERCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI CNPJ: 07.830.560/0001-12
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 14 de abril de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 926316

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

RESULTADO  DE  HABILITAÇÃO
Processo Nº 1608363/2022
Modalidade Concorrência Pública Nacional Nº 01/2023-NGTM
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, torna 
público aos interessados que, em licitação na modalidade Concorrência 
Pública Nacional nº 01/2023-NGTM, tendo como objeto a Contratação De 
Empresa De Engenharia Especializada Para Execução Dos Serviços De Ge-
renciamento, Supervisão, Fiscalização E Acompanhamento De Obras De 
Arte Especiais, Para Implantação De Dois Viadutos Localizados Nas Inter-
seções Da Rodovia BR-316 Com A Avenida Independência E Com A Rodovia 
PA-483 – Alça Viária, No Estado Do Pará, após prazo recursal, foram HA-
BILITADAS as empresas CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A, 
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA e SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA, sendo INABILITADA a empresa LAGHI ENGENHARIA LTDA que des-
cumpriu o item 8.3, subitem d, alíneas I, III e IV e subitem e, alíneas I, 
III e IV do Edital.
Belém-PA, 14 de abril de 2023.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
DIRETOR GERAL - NGTM

Protocolo: 926145


